
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1263A/22, de 03 de Janeiro de 2022

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor  de  R$  99.687.905,32  (Noventa e
                         Nove Milhões, Seiscentos   e   Oitenta   e   Sete  Mil,
                         Novecentos e Cinco Reais e Trinta e Dois Centavos) para
                         reforço de dotação(ões) orçamentária(s).               

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00983/21                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o   crédito  suplementar  no  valor  de  R$  99.687.905,32
(Noventa e Nove  Milhões,  Seiscentos  e  Oitenta e Sete Mil, Novecentos e Cinco
Reais e Trinta e Dois Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).   

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$99.687.905,32  (Noventa  e  Nove Milhões, Seiscentos e Oitenta e
Sete Mil, Novecentos  e  Cinco  Reais  e  Trinta  e  Dois  Centavos), através de
ANULAÇÃO de dotações  orçamentárias,  de  acordo com o inciso III, do art.43, da
Lei Federal nro.  4.320/64,  conforme  discriminação constante no anexo II que é
parte integrante do presente instrumento.                                       

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 03 de Janeiro de 2022   

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1263A/22 de 03
                              de Janeiro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.005  Manter a Assessoria da Comunicação
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           12.840,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo                 12.840,00
            PARA:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1333 2.036  Convênio/Ter de Coop/Term de Fom com Ent
                    Publ e Priv Ent Gov e não Governamentais
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          400.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento           400.000,00
            PARA:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 122 1315 2.042  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administração
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          502.200,00
                                                Anul.dotação          171.999,20
                                                Anul.dotação           28.324,80
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          194.948,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            7.020,80
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração          904.492,80
            PARA:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.051  Manter a Secretaria Municipal de Finança
                    s
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          173.068,32

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1263A/22 de 03
                              de Janeiro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          227.600,00
                                                Anul.dotação          100.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas               500.668,32
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 451 1317 1.022  Construir, Reformar Prédios Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação       11.461.746,80
 15 451 1318 1.024  Construir Calçadas Públicas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.631.312,39
                                                Anul.dotação        2.320.896,98
                                                Anul.dotação        7.676.240,64
                                                Anul.dotação        1.472.003,61
                                                Anul.dotação       13.056.165,49
 15 451 1318 1.025  Construir Ciclovias e Ciclofaixas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            8.375,80
                                                Anul.dotação          779.974,35
 15 451 1320 1.029  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-Asfalto
                    no Campo
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação       10.751.418,85
                                                Anul.dotação        2.250.000,00
 15 451 1322 1.032  Construir Praças Públicas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        6.717.040,97
                                                Anul.dotação          940.109,94

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1263A/22 de 03
                              de Janeiro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação        2.832.930,74
 15 451 1323 1.034  Ampliação da Rede Elétrica Zona Rural
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          261.225,62
 15 451 1323 1.035  Ampliação da Rede Elétrica Zona Urbana
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        7.340.779,54
                                                Anul.dotação          859.472,79
 15 451 1324 2.064  Manter os Serviços de Limpeza Pública
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        3.376.226,80
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público       73.735.921,31
            PARA:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1362 2.092  Manter o Conselho Municipal de Saúde
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            7.200,00
                 TOTAL Secretaria de Saúde                              7.200,00
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.094  Manter as Ações de Combate ao COVID-19
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          979.739,35
                                                Anul.dotação        2.111.700,00
                                                Anul.dotação           49.000,00
 10 301 1356 2.096  Manter as Unidades Básicas de Saúde
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação          109.000,00
                                                Anul.dotação          200.000,00
                                                Anul.dotação          150.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1263A/22 de 03
                              de Janeiro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.924.382,00
                                                Anul.dotação          150.000,00
 10 302 1358 2.105  Manter o Programa TFD
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação          200.000,00
 10 302 1358 2.106  Manter os Serviços da Rede Hospitalar
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação          500.000,00
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.672.513,16
                                                Anul.dotação          399.996,84
                                                Anul.dotação          508.799,22
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           85.000,00
 10 305 1359 2.109  Manter as Ações de Vigilância
                    Epidemiológica
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            6.000,00
 10 305 1359 2.110  Manter as Ações de Vigilância Sanitária
                    e Ambiental
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          113.000,00
                                                Anul.dotação            5.000,00
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           21.600,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     9.185.730,57
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1405 2.142  Manter os Serviços Ofertados pelo CREAS
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        16600000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação           17.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1263A/22 de 03
                              de Janeiro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        16600000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            5.000,00
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        16600000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação           10.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           32.000,00
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.155  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.1.90.94.00  Indenizações e restituições trabalhistas
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           13.846,32
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação                13.846,32
            PARA:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 422 1398 2.173  Manter o PNATE
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        4.201.100,00
                                                Anul.dotação        3.953.040,00
                                                Anul.dotação        6.386.286,00
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                  14.540.426,00
            PARA:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 122 1325 2.197  Manter a FUNCEL
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           65.356,00
 27 392 1410 2.199  Manter o Projeto de Iniciação Cultural-
                    NIC
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           12.120,00
 27 392 1411 2.200  Manter o Programa Esporte e Lazer em
                    Ação
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação              760,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1263A/22 de 03
                              de Janeiro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 27 812 1413 2.202  Manter o Projeto de Iniciação Esportiva-
                    NIES
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          122.940,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           91.644,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           61.840,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação              120,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          354.780,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       99.687.905,32
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 03 de Janeiro de 2022.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1263A/22 de 03
                              de Janeiro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.007  Manter a Secretaria Municipal de Governo
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       12.840,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo                 12.840,00
            DE:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1333 2.035  Conv/ter de coop/Ter de Fomento com Ent.
                    Publ. e Priv. E Ent.Gov e Não Gov-Emenda
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      400.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento           400.000,00
            DE:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 121 1352 2.040  Implantar O Programa de Proteção do
                    Patrimônio Público
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       50.000,00
 04 121 1352 2.041  Manter o Programa de Proteção do
                    Patrimônio Público
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       60.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        7.020,80
                                                                       64.979,20
 04 122 1315 1.018  Construir, Reformar e Ampliar Prédios
                    Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      100.000,00
 04 122 1315 2.042  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administração
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      100.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1263A/22 de 03
                              de Janeiro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 04 122 1315 2.043  Equipar Prédios Públicos
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       50.000,00
 04 122 1315 2.044  Manter Prédios Públicos
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       50.000,00
 04 126 1354 2.045  Implantar o Programa Tecnologia da
                    Informação
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       92.200,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      194.948,00
 04 128 1353 2.048  Manter o Programa de Valorização do
                    Sevidor Público
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      100.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      107.020,00
                                                                       28.324,80
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração        1.004.492,80
            DE:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.049  Capacitar os Servidores Públicos da Secr
                    etaria Municipal de Finanças
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      173.068,32
 04 122 1351 2.052  Amortização da Dívida
      4.6.90.71.00  Principal da dívida contratual resgatado
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      227.600,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas               400.668,32
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 122 1315 1.019  Equipar a Secretaria Municipal de Obras
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    2.000.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1263A/22 de 03
                              de Janeiro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 451 1317 1.023  Construir, Reformar e Requalificar
                    Logradouros Públicos
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    6.717.040,97
                                                                    2.832.930,74
 15 451 1318 2.059  Manter o Programa Novos Caminhos
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      500.000,00
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    2.250.000,00
 15 451 1319 1.026  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-
                    Astalta Canaã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.631.312,39
 15 451 1319 1.027  Construir e reformar Pontes, Galerias e
                    Aduelas-Asfalta Canaã
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    4.500.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.472.003,61
                                                                    1.527.996,39
 15 451 1319 1.028  Manter o Programa Asfalta Canaã
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    3.500.000,00
                                                                    2.000.000,00
 15 451 1320 1.029  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-Asfalto
                    no Campo
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    2.320.896,98
                                                                      751.418,85
 15 451 1323 1.035  Ampliação da Rede Elétrica Zona Urbana
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      261.225,62

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1263A/22 de 03
                              de Janeiro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 451 1323 2.060  Manter as Ações do Programa Ilumina
                    Canaã
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    3.000.000,00
 15 451 1324 1.036  Construir e Ampliar Sistemas de Drenagem
                     Fluvial
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                   11.043.843,04
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público       46.308.668,59
            DE:
            10 99.  Reserva de Contingência                 
 99 999 0999 9.001  Reserva de Contigência
      9.9.99.99.00  Reserva de contingência                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                   15.965.505,92
                                                                   14.540.426,00
                                                                   11.461.746,80
                 TOTAL Reserva de Contingência                     41.967.678,72
            DE:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1362 2.092  Manter o Conselho Municipal de Saúde
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        7.200,00
                 TOTAL Secretaria de Saúde                              7.200,00
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.094  Manter as Ações de Combate ao COVID-19
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                      500.000,00
                                                                      200.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       49.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1263A/22 de 03
                              de Janeiro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 301 1356 2.096  Manter as Unidades Básicas de Saúde
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                      200.000,00
                                                                      150.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                      109.000,00
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.333.658,80
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      150.000,00
 10 301 1356 2.100  Manter o Programa Saúde na Escola
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      100.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    2.111.700,00
                                                                      604.902,00
 10 302 1358 2.103  Manter o CTA
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      200.000,00
 10 302 1358 2.104  Manter o Programa Melhor em Casa
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      979.739,35
 10 302 1358 2.106  Manter os Serviços da Rede Hospitalar
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      508.799,22
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      744.851,20
                                                                       85.000,00
 10 302 1358 2.107  Manter os Serviços de Atenção
                    Psicossocial
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      300.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1263A/22 de 03
                              de Janeiro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       93.080,00
 10 305 1359 2.109  Manter as Ações de Vigilância
                    Epidemiológica
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        6.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      208.800,00
 10 305 1359 2.110  Manter as Ações de Vigilância Sanitária
                    e Ambiental
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      208.800,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        5.000,00
 10 305 1359 2.111  Manter o Centro de Zoonoses
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      107.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      208.800,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       21.600,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     9.185.730,57
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1403 2.131  Manter as Ações da Gestão do SUAS
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        16600000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                       17.000,00
                                                                       10.000,00
                                                                        5.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           32.000,00
            DE:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.155  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       13.846,32

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1263A/22 de 03
                              de Janeiro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação                13.846,32
            DE:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 27 392 1411 2.200  Manter o Programa Esporte e Lazer em
                    Ação
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      122.940,00
 27 811 1412 2.201  Manter o Programa Bolsa Atleta
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      170.000,00
                                                                       61.840,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          354.780,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       99.687.905,32
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 03 de Janeiro de 2022.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


